De la evaluación financiera se concluye que el proyecto es rentable y que el impacto que

genera el financiamiento externo es positivo. La relación de beneficio costo que se

obtiene es de 2.38 con un periodo de recupero de 4.0 años, los flujos financieros fueron

descontados con la tasa COK de 12.95% y se obtuvo un VAN Financiero de S/778,036 y

una TIR de 38.13%

Tabla 7.24

Evaluación financiera

VAN S/778,036

TIR 38.13%

PR 4.0

B/C 2.38

Elaboración propia.

127

7.6.3. Análisis de los resultados económicos y financieros del proyecto.

7.6.4. Análisis de sensibilidad del proyecto

En las siguientes tablas se realizarán análisis de sensibilidad con las principales variables

del trabajo de investigación como son las siguientes: la inversión del proyecto, el precio

de habitación, la cantidad de demanda en pernoctaciones, un escenario acido donde la

demanda y el precio tienen el mismo comportamiento, variaciones en los costos y gastos

de mano de obra y un escenario considerando la variación de todos los costos de venta y

gastos administrativos.

Tabla 7.25

Resultados de las evaluaciones económicas y financieras

Evaluación financiera Evaluación económica

VAN (soles) TIR (%) B/C VAN (soles) TIR (%) B/C

   778,036  38.13% 2.38   720,0682  28.81% 1.76

Elaboración propia

Tabla 7.26

Sensibilidad por variación en la cantidad de inversión

 Inversión inicial: S/ 942,647

Variación
Evaluación financiera Evaluación económica

VAN (soles) TIR (%) B/C VAN (soles) TIR (%) B/C

+20% 639,375  31.08% 1.94 569,813  23.89% 1.50

+10% 708,706  34.36% 2.14 644,941  26.17% 1.62

-10% 847,367  42.55% 2.66 795,196  31.91% 1.94

-20% 916,698  47.84% 3.03 870,323  35.61% 2.15

Elaboración propia

128

Tabla 7.27

Sensibilidad por variación en el precio por noche de hospedaje

 Precio promedio*: S/68

Variación
Evaluación financiera Evaluación económica

VAN (soles) TIR (%) B/C VAN (soles) TIR (%) B/C

+20% 1,226,416  51.31% 3.17 1,168,448  37.72% 2.24

+10% 1,002,226  44.80% 2.77 944,258  33.33% 2.00

-10% 553,846  31.26% 1.98 495,878  24.13% 1.53

-20% 329,656  24.12% 1.58 271,688  19.23% 1.29

Nota: 90% de las pernoctaciones a S/70 por persona y 10% a S/50

Elaboración propia

Tabla 7.28

Sensibilidad por variación en la demanda (pernoctaciones) del proyecto

Variación
EVALUACIÓN FINANCIERA EVALUACIÓN ECONÓMICA

VAN (soles) TIR (%) B/C VAN (soles) TIR (%) B/C

+20% 1,199,115  50.52% 3.12 1,141,126  37.18% 2.21

+10% 988,575  44.39% 2.75 930,597  33.06% 1.99

-10% 567,497  31.69% 2.00 509,539  24.42% 1.54

-20% 356,958  25.01% 1.63 299,010  19.85% 1.32

Elaboración propia

Tabla 7.29

Sensibilidad cruzada por variación en la demanda y precio

Variación
EVALUACIÓN FINANCIERA EVALUACIÓN ECONÓMICA

VAN (soles) TIR (%) B/C VAN (soles) TIR (%) B/C

+20% 1,737,171  65.73% 4.07  1,679,182  47.30% 2.78

+10% 1,235,184  51.56% 3.18  1,177,206  37.88% 2.25

-10% 365,726  25.29% 1.65  307,768  20.04% 1.33

-20% -1,746  12.89% 1.00  -59,694  11.51% 0.94

Elaboración propia

Tabla 7.30

Sensibilidad por variación en los costos y gastos de mano de obra

 Costo y gasto M.O mensual: S/ 192,629

Variación
EVALUACIÓN FINANCIERA EVALUACIÓN ECONÓMICA

VAN (soles) TIR (%) B/C VAN (soles) TIR (%) B/C

+20% 657,731  34.12% 2.16 599,763  26.17% 1.64

+10% 717,884  36.12% 2.27 659,916  27.49% 1.70

-10% 838,189  40.15% 2.48 780,221  30.14% 1.83

-20% 898,341  42.18% 2.59 840,373  31.46% 1.89

Elaboración propia

129

Tabla 7.31

Sensibilidad por variación en todos costos de venta y gastos administrativos

Variación
EVALUACIÓN FINANCIERA EVALUACIÓN ECONÓMICA

VAN (soles) TIR (%) B/C VAN (soles) TIR (%) B/C

+20% 546,941  30.53% 1.97 488,973  23.76% 1.52

+10% 662,489  34.32% 2.17 604,521  26.29% 1.64

-10% 893,584  41.97% 2.58 835,616  31.33% 1.89

-20% 1,009,132  45.84% 2.78 951,163  33.85% 2.01

Elaboración propia

 La variable que más impacto positivo genera, si se analiza de manera individual,

es el precio debido a que la venta aumenta sin ningún costo asociado, lo que no sucede,

por ejemplo, con la variación en la demanda de pernoctaciones que trae consigo costos

relacionados a energía, agua, materiales, etc.

 Por otro lado, a pesar de tener un escenario donde todos los costos y gastos

aumentan en 20% (ver tabla 7.31) el proyecto sigue siendo rentable.

Finalmente, el único escenario donde el proyecto no es rentable, es cuando ocurre

una caída de 20% en la cantidad de noches demandada y el precio de las habitaciones